Malik bin Anas ( 712 - 798 M ) yang aslinya ialah Malik ibnu Anas ibnu Malik ibnu Abi Amir berasal dari Yaman. Salah seorang kakeknya datang ke Madinah lalu berkediaman di sana. Kakeknya Abu Amir, seorang sahabat Nabi yang turut mempersaksikan segala peperangan Nabi selain dari peperangan Badar. Imam Malik dilahirkan pada tahun 93 H / 712 M. Beliau mempelajari ilmu kepada ulama - ulama Madinah. Guru beliau yang pertama - tama adalah Abdurrahman ibnu Hurmus. Beliau yang menerima kadier dari Nafi Maula ibnu Umar dan ibnu Syhab Az Zuhri. Gurunya dalam ilmu fiqh ialah Rabi'ah ibnu Abdirrahman yang terkenal dengan Rabi'atur Ra'yi.

Sumber hukumnya adalah Al Qur'an, Sunnah, Ijma', Qiyas, dan Istishab, yaitu penerus berlakunya ketentuan hukum yang telah ada, karena tidak terlihat adanya dalil yang mengubah ketentuan hukum tersebut ( M. Daud Ali, 1993 : 168 ).

Keempat. Ahmad ibnu Hambal ( 789 - 855 M ), yang aslinya bernama Ahmad ibnu Hambal ibnu Hilal Asy Syaibani. Dilahirkan pada tahun 164 H / 780 M. Beliau menerima hadits dari pemuka - pemuka ahli hadits dari lapisan Husyaim. Sufyan ibnu Uyainah. Di antara yang meriwayatkan hadits dari padanya, Al Bukhori dan Muslim dan orang - orang yang semasanya. Beliau bersungguh - sungguh benar menghafal hadits sehingga menjadi pemuka ahli hadits di masanya.

kebanyakan ulama' hadits membenarkan seruan Al Ma'mun yang berpendapat bahwa Al Qur'an itu makhluk. Ahmad tetap bertahan dalam pahamnya, sejak dari tahun 218 hingga tahun 233. Baru setelah Al Mutawakkil menjadi kholifah, barulah Ahmad merdeka kembali dalam berpegang kepada i'tikadnya. Beliau meninggal pada tahun 241 H / 855 M.

Adapun dasar atau sumber hukum dalam madzhab Ahmad menurut Imam ibnu Qayyim ada lima. Pertama nash, yakni Al Qur'an dan Hadits marfu', (2). Fatwa - fatwa sahabat, (3). Fatwa yang lebih dekat kepada Al Qur'an dan Sunnah, jika fatwa - fatwa itu berlawanan - lawanan (4). Hadits mursal dan hadits dloif.